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یادداشت

در حالی عنوان بیشترین رشد تولید 
سالانه فولاد در میان ۱۰ کشور نخست 
تولیدکننده فولاد جهان در سال 2۰22 
میلادی به ایران تعلق گرفت که از کل 
3۰ میلیون و 6۰۰ هــزار تن فولاد خام 
تولیدشده در ایران، گروه فولاد مبارکه 
با تولید ۱۰ میلیون و 33۰ هزار تن، در 
این افتخارآفرینی ســهم 34 درصدی 

داشته است.
انجمن جهانی فولاد در جدیدترین 
گزارش خــود اعلام کــرد به طورکلی 
میزان تولید فولاد خام جهان در ســال 
2۰22 میــلادی )از ۱۰ دی ماه ســال 
۱4۰۰ تا نهم دی ۱4۰۱( با 4.3 درصد 
کاهش نسبت به مدت مشابه سال قبل 
یک میلیارد و 83۱ میلیون و 5۰۰ هزار 
تن بوده است؛ اما علی رغم این کاهش 
تولید، ایران با رشد 8 درصدی بالاترین 
میزان رشد را در بین ۱۰ تولیدکننده برتر 

دنیا داشته است.
معاون بهره برداری فــولاد مبارکه 
ضمن تأیید این خبر گفت: تولید فولاد 
خام ایــران در بازه زمانی یادشــده 3۰ 
میلیون و 6۰۰ هزار تن بوده است که از 
این میزان، گروه فولاد مبارکه )شرکت 
فولاد مبارکه، فولاد هرمزگان و مجتمع 
فولاد سبا( علی رغم محدودیت مصارف 
انرژی در فصول مختلف سال، با تولید 
۱۰ میلیون و 33۰ هزار تن و رشد 9.2 
درصدی نســبت به مدت مشابه سال 
قبل، نقش بسزایی در رشد 8 درصدی 
تولید فولاد ایران و تثبیت جایگاه دهم 

کشــور در بین برترین تولیدکنندگان 
جهان داشته است. سلیمی تصریح کرد: 
بنابر آمارهای موجود در سال 2۰22 در 
منطقه غرب آسیا 44 میلیون تن فولاد 
تولید شده است که از این میزان 69.5 

درصد آن در اختیار ایران بوده است.
وی خاطرنشان کرد: درحالی که در 
سال گذشــته میلادی همه ۱۰ کشور 
نخســت تولیدکننده فــولاد جهان با 
کاهش تولید 5 تــا 2۰ درصدی مواجه 
شده اند، فقط کشــورهای هند و ایران 

هریک به ترتیب 5.5 و 8 درصد افزایش 
تولید داشته اند. این در حالی است که در 
پی عملکرد خوب فولادسازان ایران در 
ماه نوامبر 2۰22 ایران تا جایگاه هفتم 

نیز صعود کرد.
معاون بهره بــرداری فولاد مبارکه، 
میزان تولیــد گروه فــولاد مبارکه در 
سال ۱4۰۰ را 9 میلیون و 338 هزار تن 
اعلام و تصریح کرد: با توجه به رشد تقاضا 
و مصرف انــواع ورق های فــولادی در 
کشورمان که خوشبختانه از رونق تولید 

و توسعه فضای کســب خبر می دهد و 
ازآنجاکه تا افق ۱4۰4 تولید 55 میلیون 
تن فولاد در کشــور هدف گذاری شده 
اســت، گروه فولاد مبارکه برای سال 
۱4۰۱ تولید 9 میلیــون و 94۰ هزار 
تن فولاد خام را هدف گذاری کرده که 
با توجه به دستاوردهای خوب گروه در 
ده ماهه ســال جاری و تولید 8 میلیون 
و 883 هزار تــن در این بــازه زمانی، 
پیش بینی می شود تا پایان سال، تولید 
گروه فولاد مبارکه به رکورد بی سابقه 

۱۰ میلیون و 3۰۰ هزار تن افزایش یابد.
سلیمی خاطرنشان کرد: با عنایت 
به دستاوردهای شرکت فولاد مبارکه 
از ابتدای سال جاری تا کنون، پیش بینی 
می شــود، تولید تختال فولاد مبارکه 
تا پایان اســفندماه از 7.2 میلیون تن 

عبور کند.
وی در خصوص دلایل هدف گذاری 
افزایش تولید در گــروه فولاد مبارکه 
تصریح کرد: افزایش مصرف سرانه فولاد 
در کشور، ارزآوری با حضور در بازارهای 

صادراتی با اولویــت تأمین حداکثری 
بازار داخلــی، پیشــگیری از واردات و 
هدف گذاری گروه فولاد مبارکه برای 
حفظ سهم خود در تولید و صادرات انواع 
محصولات فولادی تخت از مهم ترین 
دلایل این افزایش تولید هدفمند بوده 

است.
به گفته معــاون بهره برداری فولاد 
مبارکــه، افزایش انگیــزه، همدلی و 
همگرایی مدیریــت و کارکنــان در 
دســت یابی به اهــداف، برنامه ریزی 
هوشــمندانه و هدفمند برای نوسازی 
)اورهال( خطوط، انجام تعمیرات اساسی 
نواحی مختلف در زمان توقف های ناشی 
از محدودیــت مصارف بــرق و گاز در 
فصول مختلف سال با توجه به تجارب 
ســال های قبل و چابک سازی نواحی 
برای تولید حداکثری در زمان هایی که 
خطوط با محدودیت در مصارف مواجه 
نیستند و در نهایت کسب رکوردهای 
متعدد و پی درپی در شرکت های فولاد 
مبارکه، هرمزگان و مجتمع فولاد سبا از 
مهم ترین عوامل رسیدن به اهداف گروه 

بوده است.
ســلیمی اظهار امیدواری کرد در 
ســالی که به نام »تولید؛ دانش بنیان؛ 
اشــتغال آفرین« نام نهاده شده است، 
گروه فولاد مبارکه بــا همت مدیریت 
و کارکنان خود بتوانــد به تمام اهداف 
کمی و کیفی خود دســت یابد و ارزش 
افزوده فزاینده ای برای ذی نفعان و کشور 

حاصل کند.

معاون بهره برداری فولاد مبارکه:

ایران با سهم 34 درصدی گروه فولاد مباركه، ركورددار رشد تولید در جهان شد تحقق استقلال و خودکفایی در صنعت 
فولاد؛ ثمره آرمان انقلاب اسلامی

آرمان اصلی انقلاب اسلامی ایران تحقق شعار 
»استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی« است. این 
شعار در عرصه های مختلفی تحقق یافته و صنعت 

فولاد یکی از مهم ترین این عرصه هاست.
آرمان اصلی انقلاب اسلامی ایران تحقق شعار 
»استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی« است. این 
شعار در عرصه های مختلفی تحقق یافته و صنعت 
فولاد یکی از مهم ترین این عرصه هاست. این صنعت 
به عنوان صنعتــی مادر و پیشــرو در خودکفایی و 
خوداتکایی ایــران و گواهی بر غلبــه ارادۀ انقلابی 
بر فشارها و تحریم هاســت؛از همین جهت الگوی 

مطلوبی برای سایر صنایع کشور به شمار می آید.
سالروز پیروزی شــکوهمند انقلاب اسلامی در 
بهمن ۱357، فرصتی مغتنم برای بررسی تأثیرات 
انقلاب اســلامی ایران بر فرهنگ، اقتصاد، صنعت 
و جامعه ایرانی است. بی شــک گذار از دهه چهارم 
این نظام علاوه بر اینکه نمادی از اســتمرار حرکت 
آرمانی ایران اسلامی اســت، نشانی روشن از خلق 

فرصت های جدید برای کشور به شمار می آید.
اســتقلال و عدم وابســتگی به شــرق و غرب، 
چشم اندازی روشن و مشخص برای ایران اسلامی 
در سال 57 بود. برای نیل به این هدف در عرصه های 
مختلف، هزینه های گزافی پرداخت شد که تحمیل 
جنگ هشت ســاله بخشــی از این هزینه هاست. 
آرمان خواهی، استقلال طلبی و آزادی خواهی مردم 
و اســتقامت برای دســت یابی به اهداف همچنان 
ادامه دارد و با اینکه در سال های اخیر، میدان نبرد با 
دشمن علاوه بر جبهه سیاسی، به میادین اقتصادی 
و صنعتی نیز کشانده شــده، توفیقات حاصل شده 
نشــان دهنده موفقیت در عرصه های گوناگون و 
آمارها گواه روشن برکات انقلاب اسلامی در حوزه 

تولید و صنعت است.
در دوران قبل از انقلاب، حجم تولید فولاد ایران 
قریب به یک میلیون تن در سال بود. در آن دوران، 
شــرایط به گونه ای بود که ســیم خاردار موردنیاز 
کشور نیز از خارج تأمین می شد، اما با گذشت بیش 
از 44 ســال از تغییر نظام سیاسی کشور و استقرار 
نظام اسلامی، جایگاه ایران در صنعت فولاد به نحو 
چشم گیری ارتقا یافته و امروز صنعت فولاد به عنوان 
صنعتی مولد، پیشــرو، پیشــران و پشتیبان سایر 
صنایع، در زمینه خودکفایی و بومی ســازی گوی 
سبقت را از سایر صنایع ربوده و بخش عمده نیاز به 
فولاد به همت متخصصان متعهد ایرانی، در داخل 

کشور تولید و عرضه می شود.

در سال های اخیر تحریم های ظالمانه، صنعت 
کشــور به ویژه صنعت نفت و فولاد را نشانه گرفته 
است، اما ایران اسلامی با تولید بیش از 28 میلیون 
تن فولاد، توانسته جایگاه مطلوبی در عرصه جهانی 
صنعت فولاد به دست آورد، به گونه ای که در ماه های 
اخیر به عنوان هفتمین کشور تولیدکننده فولاد در 
جهان، در این زمینه به خودکفایی دســت یافته و 
علاوه بر تأمین نیازهای داخلی، محصولات خود را 

به برخی از کشورها صادر می کند.
تحریم هــای صنعت فــولاد ضــرورت تحقق 
خودکفایــی را در میــان کارگــزاران، مدیــران، 
صنعتگران و متخصصان این صنعت برای توسعه، 
تعالی و پیشــرفت دوچندان کرد. به همین جهت 
مایه مباهات و افتخار اســت که گروه فولاد مبارکه 
این ضرورت را به خوبی درک کــرده و امروز کمی 
بیش از یک سوم فولاد کشــور در این گروه تولید 
می شود و از شمال تا جنوب و از شرق تا غرب، تمامی 
شرکت های گروه فولاد مبارکه در حال تلاش برای 
تولید، ارتقــای صنعت، خودکفایی و شــکوفایی 

اقتصاد کشور هستند.
جشن پیروزی انقلاب اسلامی در حالی گرامی 
داشته شد که تداوم انقلاب اسلامی، گواه روشنی 
از عزم هم میهنان برای ســاخت کشــور با تکیه بر 
توانمندی نیروهــای داخلی و عدم اتــکا به خارج 
از کشور برای توســعه و رونق میهن است و در این 
میان شــرکت های معظمی همچون فولاد مبارکه 
به عنوان مولود این انقلاب، ضمن تأکید بر استمرار 
حرکت آرمان خواهانه ملت ایران، در مسیر تعالی و 
عزتمندی و خودکفایی گام برمی دارند و عزم خود را 
برای کسب توفیقات بیشتر در عرصه های مختلف 

استوار می سازند.

جلسه ارزیابی عملکرد مراکز خدماتی فروش و بازاریابی فولاد مبارکه با حضور معاون 
فروش و بازاریابی و جمعی از مدیران این معاونت و همچنین مدیران عامل شرکت های 
آتیه فولاد نقش جهان، فولاد متیل و مراکز خدماتی، به میزبانی فولاد مبارکه برگزار شد.

تاجمیر ریاحی مدیر فروش داخلی فولاد مبارکه در خصوص اهداف و دستاوردهای 
این جلسه گفت: در این نشست برنامه های سال آتی فولاد مبارکه در حوزه مراکز خدماتی، 
مباحث مربوط به اهداف و مأموریت های مراکز خدماتی، تحلیل و پیش بینی بازار سال 
جاری و آتی و راهکارهای ارائه خدمات بهتر به مشتریان نهایی از طریق مراکز خدماتی 

مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت.
وی تصریح کرد: معاونت فروش و بازاریابی فولاد مبارکه در سال های مختلف مراکز 
خدماتی را با چهار شــاخصه اصلی مورد ارزیابی و پایش قرار داده اســت که این چهار 
شاخص عبارت اند از:  ۱- بازاریابی و فروش محصولات فولاد مبارکه به تولیدکنندگان 
کوچک؛ 2 - ارائه انواع خدمات موردنیاز مشتریان شامل مشتریان بزرگ که به صورت 
مستقیم از فولاد مبارکه خرید می کند و همچنین مشتریان کوچک؛ 3- خرده فروشان 
محصولات در تمام نقاط کشور؛ 4- فروش محصولات خریداری شده در داخل استان 

محل استقرار مراکز خدماتی.
مدیر فروش داخلی فولاد مبارکه با تأکید بر اینکه برنامه فروش محصول به این مراکز 
همه ساله بر اساس این چهار شاخص اصلی تعیین و برای سال آینده ارائه می شود، افزود: 

فولاد مبارکه به منظور ارتقای این چهار شاخص در سال آتی در نظر دارد با ایجاد نرم افزار 
یکپارچه، عملکرد مراکز خدماتی خود را مورد پایش و بررســی قــرار دهد و گام های 

مؤثرتری برای تأمین نیاز مشتریان خُرد در تمامی نقاط کشور بردارد.
 به گفته تاجمیر ریاحی مشتریان فولاد مبارکه به دو دسته مشتریان عمده و مشتریان 
خُرد تقسیم می شوند. در این تقسیم بندی مشتریانی که توان خرید سالانه بیش از ۱۰۰۰ 
تن محصول را داشته باشند به عنوان مشتریان بزرگ شناخته می شوند. این دسته از 
مشتریان محصولات موردنیاز خود را به صورت مســتقیم از فولاد مبارکه خریداری 
می کنند؛ مشتریان خُرد کسانی هستند که کمتر از ۱۰۰۰ تن درخواست دارند و باید از 

طریق مراکز خدماتی نیاز خود را تأمین نمایند.
وی خاطرنشان کرد: در سال گذشته حدود 5۰۰۰ مشتری خُرد نیازهای خود را از 
مراکز خدماتی فولاد مبارکه تأمین کرده اند و جای خوشحالی است که فولاد مبارکه 
توانسته از طریق مراکز خدماتی خود حدود 2۰۰ هزار تن انواع محصولات شرکت را بین 
این تعداد از مشتریان توزیع کند. مدیر فروش داخلی فولاد مبارکه اظهار کرد: این شرکت 
بر آن است که درصد خرده فروشی در مراکز خدماتی را افزایش دهد و در سال های آینده 
زیرساخت های مناسبی ایجاد کند تا تعداد مشتریان کوچکی که نیاز خود را از مراکز 

خدماتی تأمین می کنند، افزایش یابد.
وی افزود: خوشــبختانه با اقدامات صورت گرفته در دو سال اخیر تعداد مشتریان 

مصرف کننده نهایی کوچک در مراکز خدماتی نزدیک به 5۰ درصد افزایش یافته است. 
این در حالی است که در سال های گذشته تعداد مشتریان خرد و مراکز خدماتی فولاد 
مبارکه 3۰۰۰ مشتری بوده است. این افزایش تعداد مشتریان کوچک نشان از افزایش 
عرضه محصولات فولاد مبارکه در مراکز خدماتی و بهبود شرایط برای تأمین هرچه بهتر 
نیاز این دسته از مشتریان و همچنین حذف واسطه ها در بازار بوده است. امید می رود با 
این اقدامات، فولاد مبارکه بتواند محصولات را با مناسب ترین قیمت و در زمان کوتاه تری 

به مصرف کنندگان نهایی تحویل دهد.
گفتنی است در پایان این جلسه برنامه ها و اهداف معاونت فروش و بازاریابی فولاد 
مبارکه برای سال آینده در حوزه مراکز خدماتی تشریح شد و در همین زمینه هر یک از 

مدیران و نمایندگان مراکز خدماتی نیز نظرات خود را ارائه کردند.

توسط مراکز خدماتی فولاد مبارکه انجام شد؛

تأمین نیاز 5000 مصرف کننده با درخواست کمتر از 100 تن

گزارش

برای نخستین بار و بدون توقف واحدهای نورد گرم و سرد، 
تعمیرات اساسی و آماده سازی خطوط آب سرویس نوردها و 
لایروبی و نظافت مخازن کولینگ تاور پنج تایی فولاد مبارکه 

پس از 3۰ سال بهره برداری مستمر با موفقیت انجام شد.
ضیائی رئیس توزیع ســیالات فولاد مبارکه در مصاحبه با 
خبرنگار فولاد به تشریح فرایند اجرا و اهمیت این پروژه مهم 

پرداخته است. ماحصل این گفت وگو را در ادامه می خوانید.
    

آب در این واحدها چه نقشی دارد؟
آب سرویس )WS( ارسالی کولینگ تاور پنج تایی که در 
مداری ۱۰۰ درصد بسته گردش می کند، جهت خنک کاری 
مبدل ها، الکتروموتورها و سیستم های هیدرولیک واحدهای 
نورد گــرم، تکمیل نورد گــرم و واحدهای نورد ســرد اعم از 
اسیدشــویی ۱ و 2، تاندم دو پنج قفسه ای، باکس آنیلینگ و... 
مورد استفاده قرار می گیرد. دبی آب در گردش کولینگ تاور 
55۰۰ مترمکعب بر ساعت و دبی آب تغذیه آن ۱5۰ مترمکعب 
با فشار بین 3.7 تا 4.2 بار و دمای رفت 26 و برگشت 36 درجه 

سانتی گراد است.
قدری در خصوص پروژه انجام شده توضیح دهید.

به منظور بهبود کیفیت آب صنعتی ارسالی به واحدهای 
اشاره شده و در راســتای کاهش رسوب، خوردگی و گرفتگی 
خطوط ارسال سیال، بعد از برگزاری جلسات متعدد با نواحی 
مصرف کننده آب ســرویس و واحد توزیع سیالات، فعالیت 

تأمین خطوط جایگزین آب سرویس از مهرماه ۱4۰۱ شروع 
شد و تا اواسط آبان ماه، آب جایگزین واحد نورد گرم )5۱( و واحد 
تکمیل نورد گرم )52( از خط آب صنعتی استخرهای ذخیره 
آب صنعتی و همچنین آب جایگزین واحدهای نورد سرد )53( 
از خط چیلدواتر و آب صنعتی تأمین و احداث گردید. در ادامه، 
برنامه ریزی جهت انجام این پروژه تعمیراتی در دی ماه ۱4۰۱ 
انجام گرفت و برای نخستین بار از تاریخ شروع بهره برداری فولاد 
مبارکه، در تعمیرات برنامه ریزی شده )شات دان( کولینگ تاور 
پنج تایی با صرف 37۰۰ نفر ساعت و انجام اقداماتی نظیر تأمین 
متریال و آماده سازی، برشکاری، جوشکاری، نظافت صنعتی و 
لایروبی، تعمیرات برق و ابزار دقیق و مکانیک و تأمین مکانیسم 

از واحد حمل ونقل به میزان 45۰ ساعت صورت گرفت.
تعمیرات اساسی از ۱۱ تا ۱5 بهمن ماه و پس از اتصال خط 

واحد نورد گرم و تکمیل نورد گرم به خط آب صنعتی و واحدهای 
نورد سرد به خطوط جایگزین، تخلیه آب مخازن گرم و سرد 
مربوط به کولینگ تــاور پنج تایی، لایروبــی و نظافت کامل 
استخرهای مذکور و کف سل های کولینگ تاور پنج تایی انجام 
شد و خطوط 9۰۰ و 35۰ میلی متری آب سرویس واحد نورد 
سرد و تاندم پنج قفسه ای به کلکتور اصلی متصل و لوله های 5۰۰ 
میلی متری خروجی پمپ های کولینگ تاور پنج تایی به کلکتور 

اصلی تعویض شدند.
انجام این پروژه از چه نظر اهمیت دارد؟

با انجام این عملیات تعمیراتی خطوط یادشده برای ادامه 
روند تولید بهینه سازی و آماده شد. نکته بارز دیگر این فعالیت 
این است که تمامی فعالیت ها بدون وارد آوردن هرگونه توقف به 
روند تولید در واحدهای نورد گرم و سرد و در مدار بودن تمامی 
واحدها و خطوط جایگزین در صورت قطع آب ســرویس بود 
که ضمن احــداث خطوط جدید برای تأمیــن آب جایگزین 
واحدهای ذکرشده، نظافت و لایروبی مخازن و تعمیرات خطوط 

کولینگ تاور پنج تایی انجام شد.
مهم ترین فعالیت های انجام شــده در این پروژه 

کدام اند؟
لایروبی مخــازن کولینگ تاور پنج تایــی؛ تأمین خطوط 
جایگزین آب ســرویس بــرای واحدهای نورد گرم و ســرد؛ 
اتصال خط 9۰۰ میلی متری نورد ســرد بــه کلکتور اصلی و 
مصرف کننده ها؛ احداث خط 35۰ میلی متری آب سرویس به 

واحد تاندم دوقفسه ای؛ قابلیت اتصال دو خط ۱2۰۰ میلی متری 
برگشت آب سرویس نورد سرد به شبکه پساب صنعتی؛ تعویض 
لوله های 5۰۰ میلی متری خروجی پمپ های استخر کلد ول 
به کلکتور اصلی؛ تعویض کابل الکتروموتورهای اصلی استخر 
هات ول؛احداث دو انشعاب انتظار برای واحدهای نورد سرد در 

پیت 53 به درخواست واحد نورد سرد.
به طورکلی اجرای این پروژه چــه مزایایی را دربر 

داشته است؟
بهبود کیفیت آب ســرویس ارســالی در راستای کاهش 
رسوب گذاری، خوردگی و گرفتگی خطوط ارسال آب سرویس 
به واحدهای مصرف کننده؛ ایجاد خط جایگزین آب سرویس 
برای واحدهای نورد گرم، تکمیل نورد گرم و نورد سرد و امکان 
استفاده در مواقع نیاز به عملیات لایروبی و تعمیرات در واحد؛ 
رضایت مشتریان آب ســرویس در خصوص بهبود عملکرد 
سیســتم های خنک کاری مبدل ها، هیدرولیک و روانکارها، 

کاهش دمای الکتروموتورها.
سخن پایانی؟

انجام چنین پروژه هایی به ویژه وقتی که برای نخستین بار 
انجام می شوند باید با هماهنگی و همدلی بسیاری از واحدهای 
دیگر انجام شود که در این زمینه مدیریت و کارکنان نواحی گرم 
و سرد، تعمیرات مرکزی، حمل ونقل، نظافت صنعتی، خرید 
مواد مصرفی و در نهایت همکاران ناحیه انرژی و سیالات زحمات 

فراوانی متقبل شدند که از ایشان صمیمانه قدردانی می کنیم.

پس از 30 سال بهره برداری انجام شد؛

تعمیرات و لایروبی خطوط آب سرویس کولینگ تاورهای نورد گرم و سرد فولاد مبارکه

گفت وگو

براتی، مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه


